к делу № 1-206/2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 июля 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.,

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры Явной Н.Ю.;

подсудимого – ФИО1, его защитника – Саввиди А.Н., предоставившей удостоверение № 3367 и ордер № 871286.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, регистрации не имеет, зарегистрирован по месту пребывания и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 19.02.2018 года Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% в доход государства; состоит на учете в Филиале по Ейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю с 12.03.2018 года, на 24.04.2018 года из назначенного наказания не отбыто ни одного дня. Постановлением Ейского городского суда от 3 мая 2018 года наказание заменено на лишение свободы сроком четыре месяца Наказание не отбыто, судимость не погашена.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

03 марта 2018 года примерно в 11 часов 00 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере с целью личного употребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел путем сбора листьев и соцветий с произрастающего дикорастущего растения конопли наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 13,78 грамма, и, поместив в полиэтиленовый пакет, положил в правый наружный карман надетых на нем джинсовых брюк синего цвета, где незаконно хранил без цели сбыта вплоть до обнаружения сотрудниками полиции.

12 апреля 2018 года в 13 часов 15 минут полицейским ОБППСп ОМВД России по Ейскому району ФИО\1 совместно с полицейским ОБППСп ОМВД России по Ейскому району ФИО\2, находящимися на маршруте патрулирования АП 32 627, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> края, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КРФ об АП, был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении класса № 14 ОБППСп ОМВД России по Ейскому району, расположенном по ул. Победы, д.87 в г. Ейске Краснодарского края, 12 апреля 2018 года в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 54 минут, в правом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк синего цвета был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № 254-Э от 16.04.2018 года растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110?С - +115?С, составила 13,78 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

ФИО1, вину в совершенном преступлении признал полностью. Давать показания отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, (л.д. 93-96) о том, что 03.03.2018 года, примерно в 11 часов он проходил 

<

данные изъяты>», и увидел куст дикорастущей конопли. Он решил сорвать с него листья и верхушечные части, чтобы впоследствии употребить коноплю путем курения. Вырвал его с корнем, оборвал с куста листья и верхушки, сложил их в имеющийся у него при себе полиэтиленовый пакет. Вырванный куст выбросил. Полиэтиленовый пакет с коноплей он положил в правый наружный карман своих джинсовых брюк синего цвета, где и хранил ее до обнаружения сотрудниками полиции. 12.04.2018 года примерно в 13 часов 15 минут он находился около 

<

адрес> и распивал приобретенное в магазине пиво «Дон». К нему подошли два сотрудника полиции в форменной одежде, представились и пояснили, что он совершил административное правонарушение, поскольку распивает спиртные напитки в общественном месте. Сотрудники полиции попросили его пройти в помещение ОБППСп, расположенное по ул. Победы, д. 87 в г. Ейске, для составления протокола об административном правонарушении. Он согласился. Затем в одно из служебных помещений были приглашены двое понятых мужского пола. Ему объявили, что будет произведен личный досмотр. Перед производством личного досмотра ему и понятым был разъяснен порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Также все участвующие лица были уведомлены о производстве видеосъемки при производстве личного досмотра. Далее один из сотрудников полиции предложил ему добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные предметы и вещества: оружие, боеприпасы, наркотики. Он ответил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра в присутствии понятых в правом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой. Он пояснил, что пакет и его содержимое принадлежат ему, в пакете находится конопля, которую он сорвал для личного употребления путем курения 03.03.2018 года примерно в 11 часов 00 минут на территории 

<

данные изъяты>. Обнаруженный пакет с растительной массой сотрудником полиции был изъят, помещен в полиэтиленовый пакет, горловина была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались он и понятые. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, а также протокол изъятия вещей, ознакомившись с правильностью составления которых, все участвующие лица, в том числе и он, расписались. После этого сотрудник полиции в присутствии понятых вскрыл бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Смочив чистый ватный диск в спиртовом растворе, сотрудник полиции произвел у него смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Ватный диск со смывами был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались он и понятые. Также в присутствии него и понятых сотрудник полиции аналогичным способом упаковал «контрольный» ватный диск - чистый ватный диск, смоченный в спиртовом растворе. После чего его доставили в наркологический диспансер для производства освидетельствования на состояние опьянения, где в присутствии понятых у него отобрали для исследования биологический материал (мочу). Сотрудник полиции спросил, сможет ли он указать место, где обнаружил и сорвал изъятую растительную массу, на что он ответил утвердительно. Затем они сначала направились в здание ОБППСп, где у него и понятых были отобраны объяснения, а затем на служебном автомобиле он совместно с сотрудниками полиции и понятыми направились на территории вышеуказанной свалки, где он провел всех на участок местности, 

<

данные изъяты>, пояснив, что именно там обнаружил куст дикорастущей конопли, вырвал его с корнем и оборвал листья и верхушки, после чего, сложив их в полиэтиленовый пакет, поместил в правый наружный карман своих джинсовых брюк, где и хранил для личного употребления. В ходе осмотра указанного участка кустов дикорастущей конопли обнаружено не было. По окончанию производства осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с правильностью составления которого, участвующие лица поставили свои подписи. Коноплю, которую он сорвал, никому сбывать не собирался, хотел употребить ее лично путем курения. После оглашения показаний ФИО1 пояснил, что вину в незаконных приобретении, хранении наркотического средства – марихуаны в значительном размере без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается, ранее данные показания подтверждает в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО\1 о том, что он является командиром взвода ОБППСп ОМВД России по Ейскому району. 12.04.2018 года в 13 часов 15 минут, на маршруте патрулирования на ул. Первомайской в г. Ейске ими был замечен ФИО1, распивающий пиво. Его доставили в здание ОБППСп ОМВД России по Ейскому району, расположенное по ул. Победы, д.87 в г. Ейске, для составления протокола об административном правонарушении. При составлении протокола ФИО1 заметно нервничал, поэтому было принято решение о производстве его личного досмотра. Были приглашены двое понятых. Перед производством личного досмотра он разъяснил участникам права и обязанности, предупредил о производстве видеозаписи и предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у того при себе запрещенные предметы и вещества: оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане джинсовых брюк ФИО1, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что пакет и его содержимое принадлежат ему, в пакете находится конопля, которую тот сорвал для личного употребления путем курения 03.03.2018 года примерно в 11 часов 00 минут на территории старой городской свалки по ул.Щорса в г.Ейске. Пакет с коноплей был опечатан и изъят. У ФИО1 сделаны смывы с ладоней рук, которые так же опечатаны и изъяты. В наркологическом диспансере произведено его освидетельствование на состояние опьянения. Затем ФИО1, указал место, где обнаружил и сорвал изъятую растительную массу, при осмотре указанного места ничего обнаружено не было. 

Показаниями свидетеля ФИО\2, полностью подтвердившими вышеуказанные показания ФИО\1.

Показаниями свидетеля ФИО\3 и ФИО\4 из которых следует, что 12.04.2018 года в здание ОБППСп ОМВД России по Ейскому району, они участвовали при личном досмотре ФИО1 Перед досмотром сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у того при себе запрещенные предметы и вещества: оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане джинсовых брюк ФИО1, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что пакет и его содержимое принадлежат ему, в пакете находится конопля, которую тот сорвал для личного употребления на территории старой городской свалки по ул.Щорса в г.Ейске. Пакет с коноплей был опечатан и изъят. У ФИО1 сделаны смывы с ладоней рук, которые так же опечатаны и изъяты. В наркологическом диспансере произведено его освидетельствование на состояние опьянения. Затем ФИО1, указал место, где обнаружил и сорвал изъятую растительную массу, при осмотре указанного места ничего обнаружено не было. 

Кроме того вина ФИО1, в совершенном преступлении подтверждается:

Рапортом командира 1 (мобильного) взвода 1 роты ОБППСп ОМВД России по Ейскому району капитана полиции ФИО\1, зарегистрированным в КУСП № от 12.04.2018 г., согласно которому 12.04.2018 года в 13 часов 15 минут на маршруте патрулирования АП 32 627 около 

<

адрес> в 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КРФ об АП, был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане джинсовых брюк синего цвета был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом /л.д.5/.

Светокопией протокола № об административном правонарушении от 12.04.2018 года, согласно которому 12.04.2018 года в 13 часов 15 минут ФИО1, находясь в общественном месте возле 

<

адрес>, распивал алкогольную продукцию пиво «Дон Южное» в стеклянной таре, объемом 0,5 л., чем нарушил п.7 ст.16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 года, в результате чего совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КРФ об АП /л.д.7/.

Протоколом личного досмотра от 12.04.2018 года, согласно которому командиром 1 (мобильного) взвода 1 роты ОБППСп ОМВД России по Ейскому району ФИО\1 в присутствии понятых ФИО\4, ФИО\3 в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут в помещении класса № 14 ОБППСп ОМВД России по Ейскому району, расположенного по ул. Победы, д.87 в г. Ейске, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк синего цвета был обнаружен полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета /л.д.8-11/.

Протоколом изъятия вещей от 12.04.2018 года, согласно которому командиром 1 (мобильного) взвода 1 роты ОБППСп ОМВД России по Ейскому району ФИО\1 в присутствии понятых ФИО\4, ФИО\3 в период времени с 13 часов 51 минут до 13 часов 54 минут в помещении класса № 14 ОБППСп ОМВД России по Ейскому району, расположенного по ул. Победы, д. 87 в г. Ейске, был изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой, обнаруженной в ходе личного досмотра ФИО1 /л.д.12- 14/. 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 12.04.2018 года, согласно которому командиром 1 (мобильного) взвода 1 роты ОБППСп ОМВД России по Ейскому району ФИО\1 в присутствии понятых ФИО\4, ФИО\3в присутствии понятых ФИО\4, ФИО\5 были произведены смывы ватным диском, смоченным в спиртовом растворе, с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 /л.д.17/.

Протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2018 года – участка местности 

<

данные изъяты> где ФИО1 приобрел наркотическое средство. /л.д.30-34/. 

Заключением эксперта № -Э от 16.04.2018 г., согласно которому 

- растительная масса серо-зеленого цвета из прозрачного полимерного пакета, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 и представленная на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном при температуре +110?С-+115?С виде 13,78 гр. (0,16 грамма марихуаны израсходовано в ходе экспертизы);

-ватный диск со смывами с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры), в следовом количестве, то есть масса которого менее 0,001 г. Смывы с контрольного ватного диска наркотических веществ не содержат /л.д. 43-47/.

Протоколом осмотра предметов от 25.04.2018 года – полиэтиленового пакета с растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), изъятого 12.04.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1; одного ватного диска со смывами с пальцев и ладоней обеих рук, одного «контрольного» (чистого) ватного диска, изъятых 12.04.2018 года у ФИО1 / л.д.62-66/.

Протоколом осмотра предметов от 25.04.2018 года – DVD-R – диска «Mirex» 4,7 Gb с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 12.04.2018 года /л.д.70-74/.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты>-84).

В связи с изложенным заключением и поведением подсудимого в момент совершения преступления и судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное и, кроме признания вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности, достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующихся по месту жительства удовлетворительно, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Смягчающими наказание ФИО1, обстоятельствами суд признает его инвалидность, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО1, обстоятельств суд не усматривает.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1, возможно только в условиях изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию следует частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от 19.02.2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде одного года исправительных работ с удержанием 10% в доход государства замененную постановлением Ейского городского суда от 3 мая 2018 года на лишение свободы сроком четыре месяца.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке после проведенной экспертизы 13,62 гр., полиэтиленовый пакет с ватным диском со смывами с рук, чистым контрольным ватным диском - уничтожить; 

DVD-R – диск «Mirex» 4,7 Gb – хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком пять месяцев. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказание по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от 19.02.2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде одного года исправительных работ с удержанием 10% в доход государства, замененное постановлением Ейского городского суда от 3 мая 2018 года на лишение свободы сроком четыре месяца и окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии с п. 11 ч.1 ст. 308 УПК РФ обязать осужденного ФИО1 после вступления приговора в законную силу самостоятельно следовать к месту отбытия наказания за счет государства, согласно предписания Главного Управления федеральной службы исполнения наказания. Оставить без изменения в отношении ФИО1 меру пресечения подписку о не выезде и надлежащем поведении, до момента получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания. Начало срока отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок отбытия наказания время следования к месту отбытия наказания из расчета один день следования за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке после проведенной экспертизы 13,62 гр., полиэтиленовый пакет с ватным диском со смывами с рук, чистым контрольным ватным диском - уничтожить; 

DVD-R – диск «Mirex» 4,7 Gb – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.